
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 426 del 06/04/2023

Oggetto: PROGETTO  "RESISTERE  PER  SCELTA,  RESISTERE  ALLA SCELTA".  BANDO  APG  2021. 

IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA DI CONTRIBUTO DEI PARTNER.

IL DIRIGENTE

Visti: 
- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000; 
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Dispongo del Presidente della Provincia di Parma prot. n. 28918 del 3.12.2020 
relativo al conferimento di incarico di Dirigente del Servizio “Pianificazione territoriale, 
Trasporti, Programmazione Rete Scolastica, Gestione Amministrativa e valorizzazione 
del Patrimonio, Statistica, SIT e Sicurezza Territoriale”;            

Considerato che: 
- con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico 
di  Programmazione  2023  –  2025  e  con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  
Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023, il 
Piano Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 
2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi; ;
-  con  delibera  di  Consiglio  n.  61  del  22/12/2022 è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2023 – 2025;
- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2023 – 2025;
- con Decreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano integrato 
di Attività e Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

Determina n. 426 del 06/04/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



-  il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione del 
Regolamento  UE  2016/679  -  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati 
approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2022.
- con delibera di Consiglio n. 4 del 6.03.2023, è stata approvata la seconda variazione 
al Bilancio di previsione 2023-2025; 
- con decreto del Presidente n. 46 del 10.03.2023 è stata approvata la variazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023 – 2025;

PREMESSO 
che con Decreto del Presidente n. 246 del 27/10/2022, è stato approvato il progetto 
“Resistere per scelta, resistere alla scelta”, da candidare come capofila sul bando di 
UPI  nazionale  “Azione  provincEgiovani”  2021,  Lotto  2,  gestito  da  Unione  Province 
d’Italia – UPI ; 

che con Determina Dirigenziale n. 246 del 27/10/2022, la Provincia di Parma ha preso 
atto dell'approvazione del  suddetto  progetto,  di  cui  alla  nota  UPI  prot.  35029 del 
17/11/2022  e  ha  dato  avvio  alle  azioni  progettuali  con  nota  prot.  36111  del 
28.11.2022; 

che il  costo progettuale  complessivo è pari  a  € 31.521,32 di  cui  il  finanziamento 
riconosciuto da UPI è pari a € 25.117,00 ed il beneficiario s’impegna a cofinanziare, 
congiuntamente con i partner l’importo di 6.404,00; 

che il progetto è sviluppato  insieme ai partner:  CAI Parma, IIS “Galilei-Bocchialini”, 
Intercral Parma aps, ISREC Istituto storico della Resistenza e dell'età contemporanea 
di Parma;

che  l’intero  contributo  sarà  introitato  dalla  Provincia  di  Parma  in  qualità  di  ente 
capofila  e  che  l’importo  finanziario  verrà  erogato  da  UPI  “Unione  delle  Province 
d’Italia” secondo le seguenti modalità: a) una prima quota, pari al 30% del contributo, 
alla dichiarazione attestante l’avvenuto avvio delle attività; b) la quota a saldo, alla 
presentazione della rendicontazione finale del progetto (da presentare entro e non 
oltre 30 giorni dalla conclusione delle attività), 

che con nota protocollo n. 36113 del 28 novembre 2022 è stata inviata ad UPI la 
richiesta  di  pagamento  della  prima  quota  pari  al  30% del  contributo  totale  di  € 
25.117,32 concesso da UPI; 

che UPI ha provveduto a versare la prima tranche di contributo pari ad € 7.535,10 ;

CONSIDERATO 
che  il  periodo  di  attuazione  del  progetto,  come  da  Formulario  di  Candidatura 
presentato ed approvato, avrà una durata di massimo 8 mesi dal 6 dicembre 2022 al 6 
agosto 2023; 

che  il  progetto  prevede  specifiche  azioni  da  parte  dei  soggetti  attuatori,  partner 
istituzionali del progetto, e beneficiari di quote del budget, così definite: 

-  Provincia  di  Parma,  ente  capofila  del  progetto,  svolgerà  azioni  di  gestione, 
coordinamento  e  rendicontazione;  divulgazione  e  comunicazione;  monitoraggio  e 
valutazione del progetto con un budget di € 6.721,52, di cui € 3.851,52 di contributo, 

Determina n. 426 del 06/04/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



suddivisi  sui  capitoli   344300430000/0  e  344200720000/0,  ed  €  2.870,00  di 
cofinanziamento per spese di personale per le ore di lavoro dedicate al progetto;

-  Intercral  Parma  APS  svolgerà  azioni  mirate  al  raggiungimento  di  una  maggiore 
consapevolezza sul tema del volontariato e organizzerà visite in città sul tema della 
Resistenza  e  un’uscita  didattica  presso  l’isola  di  Gorgona,  nonché  azioni  di 
comunicazione, con un budget di € 11.480,00 di cui 1.100,00 di cofinanziamento e € 
10.380,00 di contributo;

-  l’Istituto  “IIS  –  Galilei  Bocchialini”  coordinerà  le  attività  delle  classi  coinvolte  in 
classe e in esterna e si occuperà delle uscite didattiche presso il Labirinto della Masone 
e il Monte Fuso con un budget di € 9.688,00 di cui 2.044,00 di cofinanziamento e € 
7.644,00 di contributo;

- il CAI - Sezione di Parma  realizzerà una serie di incontri in classe e all’esterno per 
un corretto approccio alla montagna e alla natura e si occuperà dell’organizzazione di 
attività di orienteering con un budget di € 2.132,40 di cui 220,00 in cofinanziamento e 
€ 1.912,40 come contributo;

- l’Istituto Storico della Resistenza e dell’età contemporanea di Parma  realizzerà una 
serie di incontri in classe e all’esterno per approfondire i temi della Resistenza e dei 
sentieri Partigiani del nostro Appennino, con un budget di € 1.499,40 di cui 170,00 in 
cofinanziamento e € 1.329,40 come contributo;

che  il  co-finanziamento  dei  partner  verrà  rendicontato  con  apposita  modulistica 
predisposta da UPI, ma non transiterà sul bilancio provinciale; 

che occorre impegnare le quote di contributo spettanti ai partner di progetto, che 
verranno liquidate nella misura del 30% a seguito dell’esecutività del seguente atto e 
a  saldo  successivamente  alla  conclusione  e  rendicontazione  del  progetto  e 
dell’ottenimento dell’importo da parte di UPI; 

che  occorre  altresì  impegnare  le  spese  di  indennità  di  trasferta  per  il  personale 
coinvolto nella realizzazione del progetto;

che  ulteriori  spese  a  carico  della  Provincia  di  Parma,  relative  ad  attività  di 
comunicazione  e  disseminazione  dei  risultati  progettuali,  previste  sul  capitolo 
344200720000/0,  verranno  impegnate  con  successivo  atto,  a  seguito 
dell’individuazione delle tipologie di forniture necessarie e dei relativi fornitori;

che  le  spese  in  questione  hanno carattere  gestionale  e  sono,  quindi,  di  esclusiva 
competenza del Dirigente;

ATTESO ALTRESI’ 

che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal 
D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione 
trasparente”;

DATO ATTO che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

Atteso altresì: 

Determina n. 426 del 06/04/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto 
dal  D.lgs  n.ro  33/2013  viene  pubblicata  sul  profilo  dell'Ente  inerente 
“l'amministrazione trasparente”;

DETERMINA

di dare atto che  l’importo concesso da UPI Unione province Italia, di cui alla nota UPI 
prot. 35029 del 17/11/2022, per la realizzazione del progetto “Resistere per scelta, 
resistere alla scelta” è pari ad  € 25.117,32, accertati sul capitolo 487000505000/0 
(acc.  n.  130/2023  ),  già  riscossi  per  euro  7.535,10,  pari  al  30%  della  somma 
complessiva, ord 659 del 2/02/2023; 

di dare atto che la spesa complessiva progettuale di  € 31.521,32 è garantita da un 
cofinanziamento dei partner di progetto di € 6.404,00, di costi di personale, di cui 
2.870,00 a carico della Provincia, per le ore di lavoro dedicate al progetto, previste sui 
capitoli del personale;

che il co-finanziamento dei partner pari ad € 3.534,00 verrà rendicontato con apposita 
modulistica predisposta da UPI, ma non transiterà sul bilancio provinciale; 

di  impegnare  la  spesa  di  €  13.621,80  al  capitolo  511000110000/0, 
PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Progetti programmazione scolastica – Trasferimenti 
a  Imprese,  (E487/505),  del  Bilancio  e del  Piano esecutivo di  gestione 2023-2025, 
sezione annuale 2023, finanziato da UPI:
per € 10.380,00 a favore dell'Associazione “Intercral Parma” APS; 
per € 1.912,40 a favore del CAI – Sezione di Parma;
per  €  1.329,40  a  favore  di  ISREC,  Istituto  Storico  della  Resistenza  e  dell’età 
contemporanea di Parma;

di impegnare la spesa di € 7.644,00 al capitolo 511000108000/0, PROGRAMMAZIONE 
SCOLASTICA – progetti programmazione scolastica - Trasferimenti a Istituti scolastici 
(E487/505), del Bilancio e del Piano esecutivo di gestione 2023-2025, sezione annuale 
2023, finanziato da UPI a favore  dell’Istituto “IIS – Galilei Bocchialini” ; 

di impegnare la spesa di € 200,00 al capitolo 344300430000/0, PROGRAMMAZIONE 
SCOLASTICA  –  progetti  programmazione  scolastica  –  trasferte  (E487/505),  del 
Bilancio  e  del  Piano  esecutivo  di  gestione  2023-2025,  sezione  annuale  2023,  per 
trasferte connesse alle azioni progettuali; 

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 
nell’allegata scheda contabile;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente del sito.

- di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2023;

- di dare atto infine che per il sottoscritto  Dirigente non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 
190/2012. 

Determina n. 426 del 06/04/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.  

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 426 del 06/04/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1033 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 344300430000 / 0 Impegno 678 / 2023 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 200,00

PROGETTI PROGRA. SCOLASTICA -
TRASFERTE ( E. 487/505)

07 - Diritto allo studio
1030202 - Organizzazione eventi, pubblicita' e
servizi per trasferta

1030202002 - Indennita' di missione e di
trasferta

S 511000110000 / 0 Impegno 679 / 2023 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 13.621,80

PROGETTI PROGR. SCOLASTICA -
TRASFERIMENTI A IMPRESE ( 487/505)

07 - Diritto allo studio
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

S 511000108000 / 0 Impegno 680 / 2023 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 7.644,00

PROGETTI PROGR. SCOLASTICA -
TRASFERIMENTI AD ISTITUTI
SCOLASTICI ( E 487/505)

07 - Diritto allo studio
1040101 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Centrali

1040101999 - Trasferimenti correnti a altre
Amministrazioni Centrali n.a.c.

Totale Impegni 21.465,80

S 511000110000 / 0 Sub-Impegno 830 / 2023 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 10.380,00

PROGETTI PROGR. SCOLASTICA -
TRASFERIMENTI A IMPRESE ( 487/505)

07 - Diritto allo studio
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

S 511000110000 / 0 Sub-Impegno 831 / 2023 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 1.912,40

PROGETTI PROGR. SCOLASTICA -
TRASFERIMENTI A IMPRESE ( 487/505)

07 - Diritto allo studio
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

S 511000110000 / 0 Sub-Impegno 832 / 2023 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 1.329,40

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1033 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

PROGETTI PROGR. SCOLASTICA -
TRASFERIMENTI A IMPRESE ( 487/505)

07 - Diritto allo studio
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Sub-Impegni 13.621,80

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

Determinazione Dirigenziale n. 426 / 2023 

Proposta n. 1033/2023

Oggetto:   PROGETTO "RESISTERE PER SCELTA, RESISTERE ALLA SCELTA". BANDO APG 
2021. IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA DI CONTRIBUTO DEI PARTNER. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 344300430000/0 - ( E. 487/505) Rimborso trasferte per progetto UPI - Resistere per scelta
Cod.V Livello 1030202002 
 - Impegno n.678/2023 – euro €200,00 
----

Rif. Bil. PEG 511000110000/0 - ( E. 487/505) TRASFERIMENTO A PRIVATI CONTRIBUTO UPI PROGETTO 
RESISTERE PER SCELTA
Cod.V Livello 1040399999 
 - Impegno n.679/2023 – euro €13.621,80 
----

Rif. Bil. PEG 511000108000/0 - (E. 487/505) GALILEI BOCCHIALINI - trasferimento quota contributo 
progetto UPI RESISTERE PER SCELTA
Cod.V Livello 1040101999 
 - Impegno n.680/2023 – euro €7.644,00 
----

Rif. Bil. PEG 511000110000/0 - ( E 487/505 P/RISCOSSA) INTERCRAL PARMA APS - trasferimento quota 
contributo progetto UPI RESISTERE PER SCELTA
Cod.V Livello 1040399999 
 - Sub-Impegno n.830/2023 – euro €10.380,00 
----

Rif. Bil. PEG 511000110000/0 - ( E. 487/505 P/RISCOSSA) CAI PARMA -Trasferimento quota di contributo 
UPI progetto RESISTERE PER SCELTA
Cod.V Livello 1040399999 
 - Sub-Impegno n.831/2023 – euro €1.912,40 
----

copia informatica per consultazione



Rif. Bil. PEG 511000110000/0 - ( E. 487/505 P/RISCOSSA) ISREC PARMA - quota di trasferimento 
progetto UPI RESISTERE PER SCELTA
Cod.V Livello 1040399999 
 - Sub-Impegno n.832/2023 – euro €1.329,40 
----

Parma, lì 06/04/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


